
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
N. 12 DEL 25-01-2021

 
 

 
OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
TRIENNI 2021-2022-2023 E PROGRAMMA ANNUALE ANNO 2021.
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO e questo giorno VENTICINQUE del mese di GENNAIO, alle ore
15:00 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è legalmente riunita la Giunta Comunale
convocata nelle forme di legge.
Presiede la seduta GUJA GUIDI nella sua qualità di VICE SINDACO e sono rispettivamente presenti
e assenti i signori:
 
 
    presenti assenti

1.                  GUIDI GUJA VICE SINDACO X  

2.                  MORELLI ALDO ASSESSORE ANZIANO X  

3.                  BELLANDI FABIO ASSESSORE X  

4.                  GLIORI ANNALENA ASSESSORE   X
5.                  GROSSI FIORELLA ASSESSORE X  

       
La presenza dell’Assessore Grossi avviene tramite collegamento audio/video via whatsup.
 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del
presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta Comunale 12  del 25-01-2021

../AppData/Roaming/UrbiUp/AppData/Roaming/UrbiUp/tmp/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale:

-       al comma 1 prevede, che “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale
degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e
in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la
programmazione economico-finanziaria degli enti”;
-       al comma 3 prevede che “il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00
euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della

legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere
riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio
bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto
ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”;
-       al comma 6 prevede tra l’altro che “il programma biennale di forniture e servizi e i relativi
aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari
o superiore a 40.000,00 euro”;
-       al comma 8, il quale demanda ad un decreto attuativo:

o       le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
o       i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti
funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la
programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto
nell’elenco annuale;
o       i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
o       i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo
richiesto per tipologia e classe di importo;
o       gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche
in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
o       le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento;

 
RISCONTRATO che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.57 del 9 marzo 2018 il Decreto
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 recante: “Regolamento recante
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi
annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 marzo 2018;
 
POSTO che l’art. 5 del Decreto sopra citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale
e dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale
deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di
ricevere osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;
 
DATO ATTO che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all'approvazione dello
schema del Programma triennale per il periodo 2021/2023 e dell'Elenco annuale dei lavori di
competenza 2021 di questo ente, in tempo utile per consentirne la pubblicazione nella sede
dell'amministrazione, accogliere le eventuali osservazioni e quindi predisporre il programma triennale 
secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero. Il tutto per consentire l’approvazione del piano che

Delibera di Giunta Comunale 12  del 25-01-2021



dovrà avvenire contestualmente al Bilancio di previsione costituendone allegato fondamentale;
 
VISTI gli schemi del Programma triennale 2021/2023 e dell'Elenco annuale 2021 predisposti dalla
amministrazione e trasmessi al responsabile della struttura competente a cui è affidata la
predisposizione del Programma triennale e dell' Elenco annuale sulla base delle proposte ricevute dalla
amministrazione stessa e  dai singoli responsabili dei procedimenti aperti o previsti.
 
DATO ATTO che detto schema, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente
deliberazione, si compone della elencazione delle opere previste nel piano complete di importo totale
del quadro economico, il tutto in forma semplificata per renderlo maggiormente leggibile dai cittadini
interessati.
 
VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli
indirizzi programmatici di questa amministrazione forniti tenendo conto anche delle opere in corso di
realizzazione nel vigente Programma triennale 2010/2022, e che non obbliga l’ente, trattandosi di
previsioni soggette a modifica prima dell’approvazione del piano effettivo;
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Dirigente del Servizio
3 - Gestione del Territorio e dal Dirigente del Servizio 1 - Affari Generali e Gestione delle Risorse,
espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
 
RICHIAMATO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;
 
RITENUTO di dover adottare, stante l’urgenza e la necessità, il presente provvedimento con
immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, 4 comma, del T.U.E.L. 267/2000;
 
CON VOTI UNANIMI palesemente espressi,
 

DELIBERA
 

1.  di adottare lo schema del Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021/2023 e
l'Elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2021 che si compone della scheda allegata nella
quale sono elencati i lavori, il loro costo, la relativa copertura finanziaria e lo sviluppo triennale
degli stessi., così come richiesto dal Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16
gennaio 2018, n. 14;

 
2.  di stabilire che il suddetto schema sarà pubblicato all'albo pretorio di questa amministrazione e
reso disponibili nel sito Internet;

 
3. di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al Piano triennale siano inviate al
Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla normativa vigente
in materia;

 
4.  di dare atto che lo schema non rappresenta un vincolo per l’amministrazione in quanto
approvato e pubblicato per rendere noti gli obbiettivi della amministrazione e raccogliere le
eventuali osservazioni;

 

Delibera di Giunta Comunale 12  del 25-01-2021



5.  di stabilire che il suddetto schema sarà tradotto nelle schede previste dalla norma al momento
della trattazione dell’argomento da parte del Consiglio Comunale a cui lo schema stesso verrà
sottoposto per l’approvazione definitiva.

 
6.  Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134,
comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera di Giunta Comunale 12  del 25-01-2021



Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
GUJA GUIDI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 12  del 25-01-2021


